
ATTO N. DD 7500 DEL 10/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Domiciliarità

  

OGGETTO

LINEA 2 - MISURA B2 - 2025: Impegno di spesa a favore delle persone anziane non autosufficienti a basso
bisogno assistenziale e persone con disabilità con necessità di sostegno intensivo elevato (Linea 2 - Misura
B2) e approvazione delle graduatorie definitive della Misura B2 per l'anno 2025.
Importo complessivo = € 2.247.195,38 di cui € 1.200.000,00 Risorse Comunali ed € 1.047.195,38 Fondo
Nazionale per le Non Autosufficienze (FNA) 2024.

MISURA B1 - 2025: Impegno di spesa per la prestazione di servizi di assistenza diretta a favore di anziani
non autosufficienti  ad alto bisogno assistenziale e delle persone con disabilità con necessità di sostegno
intensivo molto elevato beneficiarie della misura B1 - FNA 2024.
Importo complessivo = € 844.922,04 FNA 2024.

IMPORTO TOTALE (LINEA 2 MISURA B2, MISURA B1) = € 3.092.117,42.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Ardagna Nicola - Area Domiciliarità

Responsabile PEG: Gandino Guido - Area Domiciliarità 

1



IL DIRETTORE (Area Domiciliarità)

PREMESSE

• la  Legge 328/2000 recante "Legge quadro per la realizzazione del  sistema integrato di  interventi  e
servizi sociali" pone quale scopo del sistema integrato di interventi e servizi sociali la partecipazione
attiva dei cittadini, la promozione della solidarietà sociale, con la valorizzazione delle iniziative delle
persone, dei nuclei familiari, delle forme di auto-aiuto e di reciprocità e della solidarietà organizzata;

• la Legge Regionale 6 dicembre 2022 , n. 25 avente ad oggetto "Politiche di welfare sociale regionale
per il riconoscimento del diritto alla vita indipendente e all'inclusione sociale di tutte le persone con
disabilità", promuove le condizioni che rendano effettivo il diritto alla vita indipendente delle persone
con disabilità;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  411  del  11/04/2024,  sono  state  approvate  le  “Linee  di
indirizzo  per  l'erogazione  dei  Titoli  Sociali  della  Direzione  Welfare  e  Salute  in  ottemperanza  alla
Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  984  del  25/09/2023  recante  Legge  Regionale  n.  25/2022  -
Politiche  di  welfare  sociale  regionale  per  il  riconoscimento  del  diritto  alla  vita  indipendente  e
all'inclusione sociale  di  tutte le Persone con disabilità -  prime disposizioni  attuative”,  con cui  si  è
provveduto al riordino delle modalità di accesso e di erogazione dei suddetti contributi;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  3719/2024  è  stata  approvato  il  “Programma  operativo
regionale a favore di persone anziane non autosufficienti ad alto e basso bisogno assistenziale e persone
con  disabilità  e  necessità  di  sostegno  intensivo  elevato  e  molto  elevato  -  Fondo  per  le  non
Autosufficienze 2024 esercizio 2025";

CONSIDERATO CHE:

• il  Programma  Operativo  regionale,  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta  Regione  Lombardia  n.
3719/2024, dispone la ripartizione delle risorse per il sostegno alle persone anziane non autosufficienti e
alle  persone  con disabilità,  per  il  mantenimento  al  proprio  domicilio,  tramite  l’assistenza  indiretta
(contributo  mensile)  e  l’assistenza  diretta  (erogazione  di  interventi  di  assistenza  domiciliare  e  di
sollievo);

• con Decreto Regionale n. 1279/2025,  Allegato I  quale parte integrante al presente provvedimento, è
stata disposta l'assegnazione delle risorse per l'attuazione del Programma Operativo Regionale di cui al
Fondo Nazionale per le non Autosufficienze - esercizio 2025, in attuazione delle disposizioni contenute
nella DGR n. 3719/2024, nello specifico, è stato assegnato al Comune di Milano:

1. un  importo  complessivo  pari  a  €  5.826.372,48  destinato  a  finanziare  la  LINEA 2 MISURA B2 -
assistenza diretta e assistenza indiretta - come da Allegato II parte integrante;

2. un importo complessivo pari ad € 844.922,04 per la prestazione di servizi di assistenza diretta rivolti ai
beneficiari della MISURA B1 - come da Allegato III parte integrante;

• i beneficiari degli interventi di Assistenza Diretta Misura B1 sono stati già individuati da ATS tramite le
procedure previste dalla DGR 3719 del 30/12/2024;

• nello specifico, per le persone destinatarie della Misura B1 è previsto un budget complessivo calcolato
sulla base dei mesi di effettiva presa in carico. L’importo riconoscibile per singolo Progetto Individuale
riferito:
 - alla persona anziana non autosufficiente ad alto bisogno assistenziale è € 150,00/mese fino a un
massimo  di  €  1.800,00  (per  12  mesi  di  presa  in  carico);
 - ai minori e adulti con disabilità e necessità di sostegno intensivo molto elevato è di € 65,00/mesefino
a un massimo di € 780,00 (per 12 mesi di presa in carico).

• suddette risorse, pari ad € 844.922,04, saranno utilizzate per:
a. l’erogazione di servizi domiciliari  a cura di Enti già accreditati con il Comune di Milano (Progetti

interventi domiciliari - PID);
b. ricoveri temporanei di sollievo presso unità di offerta residenziali  sociosanitarie e socioassistenziali

cittadine ed extracittadine per persone con disabilità già convenzionate con il Comune di Milano;
• con Determinazione Dirigenziale n. 3361 del 30/04/2025 è stata approvata la spesa di € 4.779.177,10

2



per il finanziamento dell'Assistenza Indiretta a favore delle persone anziane non autosufficienti a basso
bisogno assistenziale e persone con disabilità con necessità di sostegno intensivo elevato (Linea 2 -
Misura  B2)  -  Fondo  Nazionale  per  le  Non  Autosufficienze  (FNA  2024  -  esercizio  2025)  e,
contestualmente, è stato approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di accesso alla
misura;

• per l’implementazione degli interventi di Assistenza Diretta - ex L. 234/2021 art. 1 comma 162 lettera
a) e lettera b), sono destinati:

1. per LINEA 2 - MISURA B2 (Quota Contributi): un importo pari a € 1.047.195,38;
2. per MISURA B1 (Quota Servizi): un importo pari ad € 844.922,04;
• con Determinazione Dirigenziale n.5354 del 30/06/2025 sono state approvate le graduatorie provvisorie

delle domande relative all'avviso pubblico per l'erogazione della LINEA 2 Misura B2 a favore delle
persone anziane non autosufficienti a basso bisogno assistenziale e persone con disabilità con necessità
di sostegno intensivo elevato per l'anno 2025, periodo: 01/07/2025 - 30/06/2026;

RILEVATO CHE:

• occorre procedere ad impegnare la spesa sulla base degli stanziamenti a disposizione del Bilancio 2025
e 2026;

• la spesa da impegnare relativa all'Assistenza Diretta (contributi economici per l'erogazione di interventi
di  assistenza  domiciliare  e  di  sollievo)  deriva  da  entrate  vincolate  al  Fondo Nazionale  per  le  non
Autosufficienze di cui al decreto di Regione Lombardia n.1279/2025 che ha disposto l'assegnazione
delle  risorse  -  riparto  2024 esercizio  finanziario  2025 -  che  sono destinate  a  finanziare  i  seguenti
interventi afferenti alla:

I. LINEA 2 Misura B2 per l'importo complessivo di € 1.047.195,38 come di seguito ripartito:

• Anno 2025 - € 523.597,69 € - Beneficiari Persone con disabilità (minori e adulti);
• Anno 2026 - € 402.269,51 - Beneficiari Persone anziane;
• Anno 2026 - € 121.328,18 - Beneficiari Persone con disabilità (minori e adulti);

II. Misura B1 per l'importo di € 844.922,04 destinato alla prestazione di servizi di assistenza diretta a cura
di Enti già accreditati/convenzionati con la Civica Amministrazione;

VALUTATO CHE:

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 966 del 31/07/2024 si è proceduto a garantire le seguenti
risorse finanziare per contributi  rivolti  a  persone con disabilità grave (minori  e adulti)  e  a persone
anziane non autosufficienti:

I. Linea 2 Misura B2 - Interventi socio assistenziali per anziani = € 600.000,00;
II. Linea 2 Misura B2 - Interventi socio assistenziali per disabili = € 600.000,00;

DATO ATTO CHE:

• l’esigibilità  della  spesa  relativa  alla  LINEA 2  -  MISURA B2  è  riferita  al  periodo  01/09/2025  -
30/06/2026, mentre, per la MISURA B1 afferisce al periodo 01/09/2025 - 31/12/2025;

COSIDERATO INFINE CHE:

• è necessario approvare le graduatorie definitive,  qui allegate al presente provvedimento quale parte
integrante, recependo tutte le modifiche intercorse a seguito delle attività istruttorie;

• i richiedenti non ammessi per mancanza dei requisiti di accesso previsti dall'Avviso pubblico, potevano
presentare  richiesta  di  revisione  indicando  le  motivazioni  a  dimostrazione  delle  ragioni  della  loro
richiesta  e  allegare  l'opportuna  documentazione,  entro  15  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  della
graduatoria;

• sulla  base  delle  istanze  di  revisione  pervenute  l'ufficio  competente  ha  proceduto  all'analisi  e  alla
valutazione delle richieste;

• in base ai requisiti e criteri previsti dall'avviso, le graduatorie definitive risultano così composte:

3



STATO DOMANDA N. DOMANDE

AMMESSE E FINANZIATE IN VIA DEFINITIVA 621

IDONEE E FINANZIABILI 822

IDONEE MA NON FINANZIABILI 648

ESCLUSE 142

TOTALE COMPLESSIVO 2.233

1. AMMESSE E FINANZIATE IN VIA DEFINITIVA: in possesso dei requisiti di accesso e in presenza
del parere favorevole dell'UVM;

2. IDONEE E FINANZIABILI:  in possesso dei  requisiti  di  accesso e in attesa del  parere favorevole
dell'UVM;

3. IDONEE MA NON FINANZIABILI: in possesso dei requisiti di accesso ma non in posizione utile per
ricevere i contributi;

4. ESCLUSE: in mancanza di uno o più requisiti previsti dall'Avviso Pubblico.

ATTESO CHE:

• si rende necessario la pubblicazione sul sito web del Comune delle graduatorie definitive dando atto che
le stesse potranno subire delle modifiche a seguito dell'acquisizione del parere dell'Unità di Valutazione
Multidimensionale;

• le graduatorie saranno pubblicate con una modalità che garantisca la protezione dei dati personali nel
rispetto del GDPR 679/2016;

• è  opportuno  dare  comunicazione  tramite  e-mail  ai  cittadini  del  nuovo  esito  della  loro  richiesta
all'indirizzo e-mail indicato all'atto della domanda;

• ai sensi dell'art. 3, comma 4, Legge 241/90, si rende noto che avverso il provvedimento di concessione
2 dei contributi è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R., secondo le modalità di cui al d. lgs. 2
luglio  2010,  n.  104,  ovvero,  alternativamente,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione del provvedimento di concessione
all'Albo Pretorio;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28  luglio  2025  avente  a  oggetto
"Programmazione 2025-2027 - Variazione di  Assestamento Generale del  Bilancio Finanziario e
Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio - Estinzione Anticipata di Mutui - Ricognizione dello Stato
di  Attuazione  dei  Programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 966 del 31 luglio 2025 avente a oggetto "Programmazione

4



2025-2027  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28/07/2025.
Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

DETERMINA

1. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  €  3.092.117,42  come  da  imputazione  contabile  di  cui
all’appendice A e come di seguito dettagliata:

MISURA
Fonte  di
Finanziamento

Esigibilità Target Importo Tipologia

LINEA  2  -
MISURA B2

Risorse
Comunali

01/09/2025  -
31/12/2025

Persone Anziane € 600.000,00
Contributi
Economici

LINEA  2  -
MISURA B2

Risorse
Comunali

01/09/2025  -
31/12/2025

Persone  con
disabilità

€ 600.000,00
Contributi
Economici

LINEA  2  -
MISURA B2

FNA 2024
01/09/2025  -
31/12/2025

Persone  con
disabilità

€ 523.597,69
Contributi
Economici

MISURA B1 FNA 2024
01/09/2025  -
31/12/2025

Persone  con
disabilità

€ 844.922,04 Servizi

LINEA  2  -
MISURA B2

FNA 2024
01/01/2026  -
30/06/2026

Persone Anziane € 402.269,51
Contributi
Economici

LINEA  2  -
MISURA B2

FNA 2024
01/01/2026  -
30/06/2026

Persone  con
disabilità

€ 121.328,18
Contributi
Economici

2. di accertare l'importo di € 1.892.117,42 - destinato all'assistenza diretta per Linea 2 Misura B2 (quota
contributi)  e  per  Misura  B1  (quota  servizi)  -  finanziata  con  mezzi  correnti  vincolati  di  bilancio
derivanti dal Fondo per le Non Autosufficienze (FNA 2024 - Esercizio 2025) assegnati con DECRETO
N. 1279 del  03/02/2025 della  DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA,  SOLIDARIETA' SOCIALE,
DISABILITA'  E PARI  OPPORTUNITA'  ed erogati  da  AGENZIA DI  TUTELA DELLA SALUTE
DELLA CITTA'  METROPOLITANA DI  MILANO  (ATS),  CORSO  ITALIA 19  MILANO  C.F.
09320520969, come da imputazione contabile di cui all’appendice A;

3. di dare atto che l’esigibilità della spesa è riferita ai periodi: 01/09/2025 - 30/06/2026 per la LINEA 2
MISURA B2; 01/09/2025 - 31/12/2025 per la MISURA B1;

4. il rispetto dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000 è garantito dall’obbligo dell’Ente di redigere
e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di competenza per il
primo anno di esercizio del periodo considerato;

5. di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a quello in
corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nella necessità di garantire
la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali (punto a) del richiamato comma 6);

6. di  dare  atto che la presente determinazione è esecutiva dal  momento dell’apposizione del  visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs.
267/2000;

7. di approvare, contestualmente, le graduatorie definitive per l'erogazione della Misura B2 2024 come da
ALLEGATI 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 - parti integrante e sostanziali del presente provvedimento; 

8. di  disporre  la  pubblicazione sul  sito  web del  Comune di  Milano delle  graduatorie  in  oggetto con
modalità che rispettino la protezione dei dati personali ai sensi del GDPR 679/2016;

9. di disporre che ai richiedenti verrà data comunicazione del nuovo esito della loro richiesta all'indirizzo

5



e-mail indicato all'atto della domanda;
10.di dare atto che l'erogazione dei contributi avverrà previa rendicontazione delle spese sostenute;
11.di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line.

IL DIRETTORE (Area Domiciliarità)
Guido Gandino (Dirigente Adottante)

6


